Poder Judiciário

Conselho Nacional de Justiça

PORTARIA Nº 21 DE 23 DE ABRIL DE 2025

Designa representante do Presidente da Comissão de Exame para o
acompanhamento da realização da 1ª edição do Exame Nacional dos
Cartórios – ENAC, no estado da Paraíba.

O MINISTRO CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de suas

atribuições regimentais e constitucionais,
CONSIDERANDO que, de acordo com o art. 1º-A, § 1º, da Resolução CNJ n. 81/2009,

compete à Corregedoria Nacional de Justiça regulamentar e organizar o Exame Nacional dos Cartórios -
ENAC;

CONSIDERANDO que o art. 4º, § 2º, do Provimento CN n. 184/2024, prevê que o
ENAC será realizado pelo menos duas vezes por ano, de forma simultânea nas capitais de todos os Estados
da Federação e no Distrito Federal;

CONSIDERANDO que a Portaria CN n. 82/2024 designou os integrantes para compor a
Comissão de Exame do ENAC;

CONSIDERANDO que o Edital n. 01/2025, alterado pelo Edital de Retificação n.
01/2025, estabeleceu a data de 27 de abril de 2025 para a realização da 1ª edição do ENAC;

CONSIDERANDO a conveniência de haver ao menos um representante da Comissão de
Exame em cada região do país, na data de aplicação da prova,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Desembargadora Agamenilde Dias Vieira Dantas, do Tribunal de

Justiça do Estado da Paraíba, como representante do Presidente da Comissão de Exame para o
acompanhamento da realização da 1ª edição do Exame Nacional dos Cartórios – ENAC, no estado da
Paraíba.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro MAURO CAMPBELL MARQUES

Documento assinado eletronicamente por MAURO CAMPBELL MARQUES, MINISTRO
CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA, em 23/04/2025, às 15:08, conforme art. 1º, §2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
2167772 e o código CRC 9DED9273.

24/04/2025, 16:50 SEI/CNJ - 2167772 - Portaria

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/2

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/104
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5866
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/5867
https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2025/01/edital-abertura-1-2025-exame-enac.pdf
https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2025/02/edital-retificacao-1-2025-exame-enac.pdf
https://www.cnj.jus.br/wp-content/uploads/2025/02/edital-retificacao-1-2025-exame-enac.pdf
https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

15599/2024 2167772v2

24/04/2025, 16:50 SEI/CNJ - 2167772 - Portaria

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/2